et his qui columbas vendebant, dixit: Auferte ista hinc, et nolite facere domum Patris mei domum negotiationis.⁶⁷

Quid audivimus, fratres? Ecce templum illud figura adhuc erat, et eicit inde Dominus omnes qui sua quaerebant, qui ad nundinas venerant. Et quae ibi vendebant illi? Quae opus habebant homines in sacrificiis illius temporis. Novit enim Caritas vestra quod sacrificia illi populo pro eius carnalitate et corde adhuc lapideo talia data sunt, quibus teneretur ne in idola deflueret; et immolabat ibi sacrificia, boves, oves et columbas: nostis, quia legistis. Non ergo magnum peccatum, si hoc vendebant in templo, quod emebatur ut offerretur in templo; et tamen eiecit inde illos. Quid, si ibi ebrios inveniret, quid faceret Dominus; si vendentes ea quae licita sunt, et contra iustitiam non sunt (quae enim honeste emuntur, non illicite venduntur), expulit tamen, et non est passus domum orationis fieri domum negotiationis? Si negotiationis domus non debet fieri domus Dei, potationis debet fieri? Nos autem quando ista dicimus, stridunt dentibus suis adversus nos: et consolatur nos psalmus quem audistis: *Striderunt super me dentibus suis*. Novimus et nos audire unde curemur, etsi ingeminantur flagella Christo, quia flagellatur sermo ipsius: *Congregata sunt, inquit, in me flagella, et nescierunt*. Flagellatus est flagellis Iudeorum, flagellatur blasphemis falsorum christianorum: multiplicant flagella Domino suo, et nesciunt. Faciamus nos, quantum ipse adiuvat: *Ego autem, cum mihi molesti essent, induebam me cilicio, et humiliabam in ieunio animam meam*.

5. Dicimus tamen, fratres (non enim et ipse pepercit illis: qui flagellandus erat ab eis, prior illos flagellavit), signum quoddam nobis ostendit, quod fecit flagellum de resticulis, et inde indisciplinatos, negotiationem de Dei templo facientes, flagellavit. Etenim unusquisque in peccatis suis restem sibi texit. Propheta dicit: *Vae his qui trahunt peccata sicut restem longam!*. Quis facit restem longam? Qui peccato addit peccatum. Quomodo adduntur peccata peccatis? Cum peccata quae facta sunt, cooperiuntur aliis peccatis. Furtum fecit, ne inveniatur quia fecit, quaerit mathematicum. Sufficeret furtum fecisse; quare vis adiungere peccatum peccato? ecce duo peccata. Cum ad mathematicum prohiberis accedere, blasphemias episcopum: ecce tria peccata. Cum audis: Mitte illum foras de Ecclesia; dicis: Duco me ad partem Donati: ecce addis quartum. Crescit restis: time restem. Bonum est tibi ut hic inde cum flagellaris, corrigaris; ne in fine dicatur: *Ligate illi pedes et manus, et proicite eum in tenebras exteriores*. Criniculis enim peccatorum suorum unusquisque constringitur. Illud Dominus dicit, illud alia Scriptura dicit; sed utrumque Dominus dicit. De peccatis suis ligantur homines, et mittuntur in tenebras exteriores.

Qui venale habent totum.

6. Qui sunt tamen qui vendunt boves? ut in figura quaeramus mysterium facti. Qui sunt qui oves vendunt et columbas? Ipsi sunt qui sua quaerunt in Ecclesia, non quae Iesu Christi. Venale habent totum, qui nolunt redimi: emi nolunt, et vendere volunt. Bonum est enim eis ut redimantur sanguine Christi, ut perveniant ad pacem Christi. Quid enim prodest acquirere in hoc saeculo quodlibet temporale et transitorium, sive sit pecunia, sive sit voluptas ventris et gutturis, sive sit honor in laude humana? Nonne omnia fumus et ventus? nonne omnia transeunt, currunt? Et vae his qui haeserint transeuntibus, quia simul transeunt. Nonne omnia fluvius praecipit currens in mare? Et vae qui ceciderit, quia in mare trahetur. Ergo tenere debemus omnes affectus a talibus

⁴¹ Gv 2, 14-15.

⁴² Mt 21 narra dell'ingresso di Gesù in Gerusalemme. Il v. 10 è quello dell'ingresso, e il v. 12 ci dice di Gesù che scaccia i mercanti dal tempio. Ma non c'è versetto in cui si dica dei cinque giorni. Li si ottiene in modo indiretto. Il v. 17 dice: "Li lasciò, uscì fuori dalla città, verso Betània, e là trascorse la notte.": primo giorno. Il 18: "La mattina dopo, mentre rientrava in città,": secondo giorno. Il v. 22, 23: "In quello stesso giorno vennero da lui alcuni sadducei". Al v. 26, 14 si dice: "Li lasciò, uscì fuori dalla città, verso Betània, e là trascorse la notte.". Siccome il giorno del tradimento è mercoledì, siamo al secondo giorno, per arrivare al sabato di Pasqua dobbiamo aggiungere altri tre giorni: in totale cinque.

⁴³ 1Cor 11, 22 esattamente dice: "Numquid domos non habetis ad manducandum, et bibendum ? aut ecclesiam Dei contemnitis,". Beda, evidentemente, generalizza. In italiano viene comunque mantenuto il corsivo.

⁴⁴ Ger 11, 15 Vulg.: "Quid est, quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa?". NCEI traduce: "Che fa il mio diletto nella mia casa? Tu hai commesso azioni malvagie.". Ritengo che in questa forma possa essere inserito nel testo l'intero versetto.

⁴⁵ 1Cor 3, 17 Vulg.: "Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos.". In italiano la traduzione viene adeguata al testo.

⁴⁶ Qui la situazione si è rovesciata. È Beda ad aver spostato decisamente avanti la citazione del versetto, benché ne faccia riferimento anche qui. Si vedano le righe evidenziate in verde allineate all'inizio del § sette di questo tractatus.

fundamentum Ecclesiae, in soliditate fidei apostolorum et prophetarum. Sed nimis tremendum, quia praemisit Apostolus, dicens: *Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus* (*I Cor. III*); et ipse Iudex justus: *Disperdam, inquit, de civitate Domini omnes qui operantur iniquitatem* (*Psal. C*)⁴⁶. Gaudendum, quia in nobis Paschae solemnitas agitur, cum de vitiis ad virtutes transire satagimus. Pascha quippe transitus dicitur. Gaudendum, quia Dominus nostra pectora, civitatem, videlicet, suam visitare, quia idem Pascha nostrarae bonae actionis praesentia sua pietatis illustrare dignatur. Sed timendum satis, ne nos in civitate sua aliud quam ipse diligit agentes inveniat, et ipse se nobis, qualem non diligimus, districtus redditor ostendat.

Ne nos in templo nummularios, ne venditores boum, ovium, columbarumve, reperiens, damnet. Boves quippe doctrinam vitae coelestis⁴⁷,

oves opera munditiae et pietatis, columbae sancti Spiritus dona designant, quia in marium boum juvamine solet ager exerceri. Ager autem est cor coelesti excultum doctrina, et suscipiens verbi Dei praeparatum rite seminibus.

Oves innocentes sua vestimenta vestiendis hominibus praestant, Spiritus super Dominum in columbae specie descendit. Vendunt autem boves, qui verbum Evangelii non divino amore, sed terreni quaestus intuitu impendunt, quales reprehendit Apostolus, quia Christum non annuntiant sincere (*Tit. I*).

Vendunt oves, qui humanae gratia laudis opera pietatis exercent, de quibus Dominus ait: *Quia receperunt mercedem suam* (*Matth. VI*). Vendunt columbas, qui acceptam Spiritus gratiam, non gratis, ut praecemptum est (*Matth. X*), sed ad praemium dant; qui impositionem manuum,

qua Spiritus accipitur, etsi non ad quaestum pecuniae, ad vulgi tamen favorem tribuant.

Qui sacros ordines non ad vitae meritum, sed ad gratiam largiuntur. Nummos mutuo dant in templo, qui non simulate coelestibus, sed aperte terrenis rebus in Ecclesia deserviunt, sua querentes, non quae Jesu Christi.⁴⁸ Verum hujusmodi operarios fraudulentos, quae merces maneant⁴⁹, ostendit Dominus, cum facto de funiculis flagello onmes ejecit de templo. Ejiciuntur enim de parte sortis sanctorum, qui inter sanctos positi, vel ficte bona, vel aperte faciunt mala. Oves quoque et boves ejecit, quia talium vitam ostendit esse reprobam. Funiculi, quibus flagellando impios de templo expulit, clementia sunt actionum malarum, de quibus materia damnandi reprobos judici datur. Hinc etenim Isaia dicit: *Vae qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis* (*Isai. V*)⁵⁰; et in Proverbiis Salomon: *Iniquitates, inquit, suae capiunt impium, et funibus peccatorum suorum constringitur* (*Prov. V*). Qui enim peccata peccatis, pro quibus Aries damnetur, accumulat, prolongat, nummulariorum quoque, quos expulerat, effudit aes, et mensas subvertit, quia, damnatis in fine reprobis, etiam ipsarum, quas dilexere rerum, tollet figuram, juxta hoc quod scriptum est: *Et mundus transibit, et concupiscentia ejus* (*I Joan. II*)⁵¹.

*Et eis, qui columbas vendebant, dixit: Auferte ista hinc, nolite facere domum Patris mei domum negotiationis.*⁵²

Venditionem columbarum de templo auferri praecipit, quia gratia Spiritus gratis accipi, gratis debet dari. Unde Simon ille Magus,

qui hanc emere pecunia voluit, ut majore pretio venderet, audivit: